—1 —

深科协〔2024〕22 号 签发人：林 祥

深圳市科学技术协会关于举办
2024 年深圳市科普讲解大赛的通知

市科普工作联席会议各成员单位，各区科协(科创局、科创经服

局)，各有关单位：

为贯彻落实《深圳经济特区科学技术普及条例》《深圳市全

民科学素质行动规划纲要实施方案(2022—2025 年)》，营造良好

科普文化氛围，大力发掘培养科普人才，根据《广东省科学技术

厅 广东省教育厅 广东省科学技术协会关于举办 2024 年广东省

科普讲解大赛的通知》（粤科函智字〔2024〕496 号）要求，选

拔推荐优秀选手参加 2024 年广东省科普讲解大赛、全国科普讲

解大赛，市科协定于 5月 31 日至 6 月 29 日举办深圳市科普讲解

大赛。请各单位认真组织，积极发动Ā大社会面参与，做好赛事

深圳市科学技术协会文件

深
圳
市
科
学
技
术
协
会
 2
02
4-
05
-3
1
10
:2
3:
02

—2 —

动员保障工作，推荐本单位优秀选手参加。现将有关事项通知如

下：

一、大赛主题

弘扬科学精神 激发创新活力

二、赛事安排

市赛分为初赛、决赛两个阶段进行。

初赛时间：2024 年 6 月 25 日、26 日（星期二、三）；

决赛时间：2024 年 6 月 29 日（星期六）；

（一）初赛评审地点

成人组：深圳人才公园求贤阁多功能厅；

中小学生组：深圳人才公园群英荟一楼；

（二）决赛（线下）地点：深圳人才公园求贤阁二楼。

（三）比赛方式

初赛比赛方式：视频选拔；

决赛比赛方式：组织选手及评委开展现场讲解和评审。

有关大赛具体实施方案详见附件 2。

三、参赛方式

（一）参赛人员

深圳市各类科普从业人员，高校、科研院所、企业及其他社

会各界科学传播爱好者，中小学生均可报名参赛。选手职业不限。

（二）参赛分组

市赛分成人组和中小学生组。成人组面向市内年满 18 周岁

深
圳
市
科
学
技
术
协
会
 2
02
4-
05
-3
1
10
:2
3:
02

—3 —

（含）以上群体。中小学生组面向市内中小学生，其中年满 18

周岁选手可自愿参与成人组赛事。

在往届深圳市科普讲解大赛（成人组）中获一等奖选手可直

接报名参加市赛决赛，竞争参加省赛晋级名额，但不再获得本次

市赛任何奖项。在往届广东省科普讲解大赛中获一等奖且年满 18

周岁(至决赛报名截止日)的选手，可直接报名参加 2024 年广东省

科普讲解大赛(成人组)总决赛，竞争参加第十一届全国科普讲解

大赛的名额，但不再获得本届省赛任何奖项；荣获往届“全国十

佳科普使者”称号的优胜者不得参加本次比赛。

（三）市赛初赛报名方式

1.市赛初赛通过视频选拔形式举办，所有选手提交视频参与

比赛。

2.成人组及中小学生组参赛选手在 6 月 23 日（星期日）18

点前提交讲解视频、《2024 年深圳市科普讲解大赛选手报名表》

Word 和 PDF 版本（附件 1）和本人高清近照至大赛指定邮箱

derek@szgch.org，视频文件命名格式为“组别+单位全名+选手

姓名”。

3.中小学生组除参加本届市赛报名外，也可以选择参加广东

科学中心举办的公开选拔推荐，选拔信息以“广东科学中心”微

信号（gdkxzx）发布为准。

4.市科协组织专家对初赛视频进行评审，并于 6 月 27 日在

“深圳市科学技术协会”网站公布晋级决赛人员名单，成人组前

深
圳
市
科
学
技
术
协
会
 2
02
4-
05
-3
1
10
:2
3:
02

—4 —

二十名及中小学生组前十名晋级市赛决赛，晋级选手将按照要求

参加 6月 29 日的线下市赛决赛。

5.初赛参赛视频要求：自主命题讲解时间为 4分钟，由选手

自行确定一个科普内容进行讲解。在讲解过程中，选手可通过表

述设定场景和对象。选手可借助多媒体等手段辅助进行讲解，丰

富讲解效果。要求全程自行操作视频或 PPT，讲解过程只能一人

讲解，不得由他人协助。文件须为 MP4 格式，画面比例 16:9，全

高清 1920*1080，大小不超过 200M，音频要求双声道。视频要求

横屏拍摄、全身拍摄、连贯录制、无镜头切换和剪辑。

四、晋级与获奖

（一）市赛初赛晋级名额及奖项设置

按照组内市赛初赛分数高低顺序依次，成人组前 20 名晋级

市赛决赛，前 21-30 名获得优秀奖，中小学生组前 10 名晋级市赛

决赛，前 11-20 名获得优秀奖。

（二）市赛决赛奖项设置

1.中小学生组

设一等奖 1名、二等奖 2名、三等奖 7名。

2.成人组

设一等奖 2名、二等奖 4名、三等奖 14 名。

3.专项奖：

设Ā佳形象奖、Ā佳互动奖、Ā佳创意奖、Ā佳口才奖各 1

名，由决赛现场评委组在市赛决赛选手中商议选出。

深
圳
市
科
学
技
术
协
会
 2
02
4-
05
-3
1
10
:2
3:
02

—5 —

4.集体奖

设“优秀组织奖”若干，推荐选手参赛且有选手晋级省赛决

赛的单位获“优秀组织奖”。

往届一等奖选手不参与以上各奖项评分排名。

（三）获奖奖励

为鼓励和表彰获奖选手及优秀组织单位，市赛决赛后将颁发

由市科协授予的获奖证书，并在“深圳市科学技术协会”官方网

站公布获奖名单。

（四）晋级省赛

成人组：根据省赛要求，深圳市代表队晋级省赛名额为 6名，

从深圳市赛决赛的成人组分数前六名中产生（含往届一等奖选手

评分），如有选手弃权，则按顺序ÿ补。

中小学生组：根据省赛要求，深圳市代表队晋级省赛名额为

3名，从深圳市赛决赛的中小学生组分数前三名中产生，如有选

手弃权，则按顺序ÿ补。

五、联系方式

大赛邮箱：derek@szgch.org

大赛承办单位（深圳市微仆智能科技有限公司）：

易声卉，18617197051；

杨 哲，13927402079；

深圳市科学技术协会：吴欢，0755-82550276

程媛，0755-83550411

深
圳
市
科
学
技
术
协
会
 2
02
4-
05
-3
1
10
:2
3:
02

—6 —

附件 1. 2024 年深圳市科普讲解大赛选手报名表

2. 2024 年深圳市科普讲解大赛实施方案

深圳市科学技术协会

2024 年 5 月 31 日

深圳市科学技术协会办公室 2024 年 5 月 31 日印发

深
圳
市
科
学
技
术
协
会
 2
02
4-
05
-3
1
10
:2
3:
02